

# ATA FINAL

## Prefeitura Municipal de Taquari Prefeitura Municipal de Taquari Pregão Eletrônico - 025/2024

### Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
22/08/2024 14:08	23/08/2024 08:00	03/09/2024 23:59	06/09/2024 08:30	06/09/2024 09:00

### Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
13/08/2024 13:00	26/08/2024 23:59	29/08/2024 08:30	29/08/2024 09:00	22/08/2024 14:06	MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA

### Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
16/08/2024 - 11:37:29	ESCLARECIMENTOS ME/EPP	22/08/2024 - 14:11:42

**Dúvida:** Olá,

A presente comunicação tem por objetivo questionar o referido certame, o qual está restrito à participação exclusiva de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP). Conforme interpretação da Lei 123/2006, especificamente nos Artigos 47 e 48, verifica-se a previsão de tratamento diferenciado para empresas qualificadas como MEI, ME e EPP. Todavia, o Artigo 49 estabelece que, na ausência de fornecedores competitivos classificados como MEI, ME ou EPP na cidade sede ou região, cujos valores sejam até 10% superiores ao melhor valor cotado, determinadas condições de preferência podem ser revistas.

Diante do exposto, solicitamos que seja fornecida informação quanto à recepção de cotação/proposta comercial proveniente de empresas categorizadas como Microempreendedor Individual (MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) para o item objeto do certame.

No caso de ausência de propostas provenientes de empresas com tal classificação, a justificativa para a realização da licitação com ampla participação torna-se evidente, mitigando, assim, o risco de deserto ou fracasso do certame para a Administração.

Reiteramos que em nenhum momento foi mencionada a renúncia à preferência para empresas MEI/ME/EPP, apenas questionamos quanto a possibilidade de abertura para ampla concorrência diante da análise do texto legal.

Fico no aguardo do retorno e à disposição para qualquer necessidade.

**Resposta:** Atendido com republicação do edital.

15/08/2024 - 10:24:18	EXCLUSIVO ME/EPP	22/08/2024 - 14:12:29
-----------------------	------------------	-----------------------

**Dúvida:** Prezado Sr. Pregoeiro,

A Empresa TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, vem respeitosamente solicitar o esclarecimentos referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 25/2024 - PREFEITURA DE TAQUARI

ESCLARECIMENTO:

O certame esta destinado somente para empresas enquadradas exclusivamente para ME/EPP. A sua exclusiva participação restringe a participação de empresas que atendem plenamente o objeto solicitado e podendo apresentar hipossuficiência econômica do interesse público e que para o referido objeto de contratação, tem-se que a grande maioria das empresas que apresentaram propostas, fornecem tais software não se enquadrando nas condições ME/EPP, como pode-se observar nos orçamentos utilizados para elaboração do preço de referência do certame, onde sua grande maioria das empresas que fornecem os orçamentos, são empresas não enquadradas como ME/EPP.

Sendo assim, inteiramos que o processo pode-se não prosperar, causando desvantagem ao Órgão tendo em vista que ocorrerá a diminuição de disputa entre licitantes e por consequência, aumento no preço do Item / Global.

A Lei Complementar n. 123/2006 estabelece que a Administração Pública deverá realizar processo licitatório exclusivamente à participação de microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP quando a contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Por outro lado, o art. 49 da LC 123/2006 estabelece que a participação das ME/EPP poderão ser afastadas ante o previsto no art. 47 da mesma lei quando:

a) não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório;

b) o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado. Outrossim, a regra também poderá ser afastada caso se julgue que tratamento diferenciado não seja vantajoso para a Administração Pública, o que deverá ser avaliado.

Por fim, solicitamos que seja recebido o presente esclarecimento tornando o processo em ampla concorrência e por fim, seja feito a republicação e divulgação desta finalidade. Pois, entendemos que a participação exclusiva de ME/EPP não é vantajoso para a Administração e Órgão poderia apenas aplicar o benefícios de preferência na participação que também favorecerá empresas enquadradas ME/EPP.

Aguardaremos o seu mais breve retorno e agradecemos à presteza nas informações.

Qualquer dúvida estou à disposição.

Obrigada.

**Resposta:** Atendido com a republicação do Edital.

15/08/2024 - 10:23:34	Esclarecimento AUTOCAD LT	22/08/2024 - 14:13:45
-----------------------	---------------------------	-----------------------



**Dúvida:** Prezado Sr. Pregoeiro

A empresa TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA, vem respeitosamente, requerer PREGÃO ELETRÔNICO 25/2024 - PREFEITURA DE TAQUARI ESCLARECIMENTO:

No que tange o Anexo 01 em especificações técnicas do presente edital.

Solicito esclarecer se o certame é exclusivo para o software AUTOCAD ou poderão participar empresas com produtos similares ao software solicitado?

1 - A TOTALCAD é revendedora autorizada do software ZWCAD, que é um produto similar e concorrente do software AUTOCAD. Desde já fica disponibilizado para avaliação o ZWCAD PRO 2025, para que seja feita uma avaliação do software, inclusive com relação a sua compatibilidade e produtividade imediata do mesmo. Segue os links, abaixo:

32 bits - Inglês [http://downloads.totalcad.com.br/zwcad\\_32/ZWCAD\\_ENU\\_Win\\_32bit.exe](http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_32/ZWCAD_ENU_Win_32bit.exe)  
64 bits - Inglês [http://downloads.totalcad.com.br/zwcad\\_64/ZWCAD\\_ENU\\_Win\\_64bit.exe](http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_64/ZWCAD_ENU_Win_64bit.exe)

32 bits - Português [http://downloads.totalcad.com.br/zwcad\\_32/ZWCAD\\_PTB\\_Win\\_32bit.exe](http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_32/ZWCAD_PTB_Win_32bit.exe)  
64 bits - Português [http://downloads.totalcad.com.br/zwcad\\_64/ZWCAD\\_PTB\\_Win\\_64bit.exe](http://downloads.totalcad.com.br/zwcad_64/ZWCAD_PTB_Win_64bit.exe)

2 - Que a legalidade do presente edital está condicionada à abertura da participação também àquelas empresas que comercializem softwares similares ao AUTOCAD, assim entendido como aqueles softwares capazes de atender a demanda do órgão ou entidade licitante por possuírem recursos tecnológicos similares ao software AutoCAD, de modo que o princípio da isonomia reste devidamente atendido, garantindo-se assim a escolha da proposta mais vantajosa ao erário público.

3 - Uma vez que é cotado um software específico e que considerando que há softwares com as mesmas funções do produto cotado, semelhantes no mercado com mesmas funções, e à recomendação do Acórdão 2.300/2007 - TCU-PLENÁRIO, orienta que poderá ser cotado equipamento de padrão de desempenho e qualidade similares / equivalentes aos descritos, desde que seja compatível com o descrito, e ainda, que seja um sistema com todos os itens que o integram compatíveis entre si, e que sejam padronizados, tanto na montagem quanto na utilização. " Desta forma entendemos que ao ofertarmos o software ZWCAD atenderemos plenamente o edital. Está correto o nosso entendimento?&#8203;

3 - Que não apresenta justificativa técnica suficientemente clara, para que seja impedido a concorrência no certame. Esclarecendo ainda que o ZWCAD é totalmente compatível com arquivos do AutoCAD e possui DWG nativo, ou seja salva e edita arquivos DWG sem necessidade de conversão, possui comandos iguais aos do AutoCAD facilitando o uso por parte dos usuários finais do software. Vale ressaltar ainda que ZWCAD é comercializado em mais de 180 países, com 360.000 usuários e amplamente difundido como uma excelente solução em plataforma CAD, sendo utilizados em larga escala por empresas de grande porte (Odebrecht, Ericson, Honda, etc...), Órgãos Públicos (Prefeitura Municipal de Piracicaba, Prefeitura Porto Alegre, Conder, EMBRAER, registro de preços no CODEVASF etc...) e Instituições de Ensino (SENAI, ETECs, UNICAMP, USP, etc...) por todo o país, gerando grande economia para estas empresa já que o ZWCAD tem custo percentual menor do que o AutoCAD.

4 - Que dispõe o art. 9º do Decreto Federal 5.450/05:

"Art.9º. Na fase preparatória do pregão, na forma eletrônica, será observado o seguinte:

l - elaboração de termo de referência pelo órgão requisitante, com indicação do objeto de forma precisa, suficiente e clara, vedadas especificações que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, limitem ou frustem a competição ou sua realização (g.n).

5 – A INSERÇÃO DO SOFTWARE ZWCAD PELO ORGÃO PÚBLICO, NÃO ACARETARÁ QUALQUER CUSTO ADICIONAL, POIS O SOFTWARE É DE IMEDIATO ABSORVIDO PELOS USUÁRIOS QUE JÁ UTILIZAM O AUTODCAD SEM A NECESSIDADE DE TREINAMENTO.

Segue em anexo o catálogo digital que contém todas as informações do software ZWCAD no "Clique Aqui", confira as especificações técnicas, depoimentos, certidões ABES, Declaração do Fabricante declarando a TotalCAD como distribuidora Oficial e exclusiva e entre outros documentos que auxiliarão na decisão.

Qualquer dúvida estou à disposição.

Obrigada.

**Resposta:** Resposta conforme memorando nº 323/2024 da Secretaria Municipal de Planejamento, anexo ao processo.

## Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SESSÃO TEMPORÁRIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMA DE COMPUTADOR – LOCAÇÃO DE SOFTWARES DE LICENÇAS DE USO DO TIPO CAD (COMPUTER AIDED DESING), QUE POSSAM SER USADOS DE FORMA SIMULTÂNEA, PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 2D, VERSÃO 2024, PARA ATENDER A DEMANDA DO CORPO TÉCNICO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE TAQUARI/RS, NOS TERMOS E CONDIÇÕES DEFINIDOS NO EDITAL E EM SEU ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.	1.969,00	7	UND	Aceito

## Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
13/08/2024 - 09:28	<a href="#">PregaoEletronico_025_2024_LicencaCAD.pdf</a>
13/08/2024 - 09:28	<a href="#">AnexoI_TermoReferencia_PE025_2024.pdf</a>
13/08/2024 - 09:28	<a href="#">ETP_PE025_2024.pdf</a>
22/08/2024 - 14:08	<a href="#">Mem323_2024_RespostaEsclarecimentoTotalcad.pdf</a>
22/08/2024 - 14:08	<a href="#">PregaoEletronico_025_2024_ALTERADO_LicencaCAD.pdf</a>
06/09/2024 - 11:32	<a href="#">Memorando355_2024_PrazoAvaliacaoProposta.pdf</a>
13/09/2024 - 09:04	<a href="#">AnaliseTecnicaProposta_PE025_2024.pdf</a>



## Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
22/08/2024 - 14:08:53	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
06/09/2024 - 09:22:26	Negociação aberta para o processo 025/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 025/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
06/09/2024 - 10:29:22		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 025/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
06/09/2024 - 10:48:46		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 025/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
06/09/2024 - 11:07:06		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 025/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

## Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sessão temporária de direitos sobre programa de computador – locação de softwares de licenças de uso do tipo CAD (Computer Aided Desing), que possam ser usados de forma simultânea, para desenvolvimento de projetos 2D, versão 2024, para atender a demanda do corpo técnico da Secretaria de Planejamento do Município de Taquari/RS, nos termos e condições definidos no edital e em seu Anexo I – Termo de Referência.	SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	N/C	N/C	1.100,00	7	7.700,00

## Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

\* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

## Propostas Enviadas

**0001 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sessão temporária de direitos sobre programa de computador – locação de softwares de licenças de uso do tipo CAD (Computer Aided Desing), que possam ser usados de forma simultânea, para desenvolvimento de projetos 2D, versão 2024, para atender a demanda do corpo técnico da Secretaria de Planejamento do**



**Município de Taquari/RS, nos termos e condições definidos no edital e em seu Anexo I – Termo de Referência.**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONCEITOCAD COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA	34.180.201/0001-30	26/08/2024 - 10:20:59	N/C	N/C	7	R\$1.600,00	R\$ 11.200,00	Sim
INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	37.007.414/0001-52	28/08/2024 - 11:44:41	N/C	N/C	7	R\$1.900,00	R\$ 13.300,00	Sim
ZYG SOLUTIONS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	49.001.169/0001-55	29/08/2024 - 00:12:07	N/C	N/C	7	R\$3.100,00	R\$ 21.700,00	Sim
Mapdata Tecnologia, Informatica e Comercio Ltda	66.582.784/0001-11	05/09/2024 - 17:18:58	N/C	N/C	7	R\$1.969,00	R\$ 13.783,00	Não
TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	08.175.591/0001-40	06/09/2024 - 08:14:34	ZWSOFT	ZWCAD STANDARD 2025	7	R\$1.968,00	R\$ 13.776,00	Não
SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	30.629.875/0001-18	06/09/2024 - 06:20:55	N/C	N/C	7	R\$1.550,00	R\$ 10.850,00	Sim

**Validade das Propostas**

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	08.175.591/0001-40	90 dias
Mapdata Tecnologia, Informatica e Comercio Ltda	66.582.784/0001-11	60 dias
SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	30.629.875/0001-18	90 dias
CONCEITOCAD COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA	34.180.201/0001-30	60 dias
INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	37.007.414/0001-52	60 dias
ZYG SOLUTIONS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	49.001.169/0001-55	60 dias

**Lances Enviados**

**0001 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sessão temporária de direitos sobre programa de computador – locação de softwares de licenças de uso do tipo CAD (Computer Aided Desing), que possam ser usados de forma simultânea, para desenvolvimento de projetos 2D, versão 2024, para atender a demanda do corpo técnico da Secretaria de Planejamento do Município de Taquari/RS, nos termos e condições definidos no edital e em seu Anexo I – Termo de Referência.**

Data	Valor	CNPJ	Situação
26/08/2024 - 10:20:59	1.600,00 (proposta)	34.180.201/0001-30 - CONCEITOCAD COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA	Válido
28/08/2024 - 11:44:41	1.900,00 (proposta)	37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	Válido
29/08/2024 - 00:12:07	3.100,00 (proposta)	49.001.169/0001-55 - ZYG SOLUTIONS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	Válido
05/09/2024 - 17:18:58	1.969,00 (proposta)	66.582.784/0001-11 - Mapdata Tecnologia, Informatica e Comercio Ltda	Válido
06/09/2024 - 06:20:55	1.550,00 (proposta)	30.629.875/0001-18 - SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	Válido
06/09/2024 - 08:14:34	1.968,00 (proposta)	08.175.591/0001-40 - TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:07:42	1.472,50	08.175.591/0001-40 - TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:09:58	1.890,00	66.582.784/0001-11 - Mapdata Tecnologia, Informatica e Comercio Ltda	Válido



06/09/2024 - 09:14:44	1.400,00	30.629.875/0001-18 - SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:15:48	1.330,00	08.175.591/0001-40 - TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:16:14	1.300,00	30.629.875/0001-18 - SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:17:38	1.235,00	08.175.591/0001-40 - TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:17:57	1.200,00	30.629.875/0001-18 - SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:19:37	1.140,00	08.175.591/0001-40 - TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA	Válido
06/09/2024 - 09:19:56	1.100,00	30.629.875/0001-18 - SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	Válido

## Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA	06/09/2024 - 06:20	Willian Oliveira Felix	-	-	-	-	<a href="#">Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)</a>

## Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
13/09/2024 - 09:50	--	--

## Chat

Data	Apellido	Frase
22/08/2024 - 14:06	Sistema	O processo foi republicado em 22/08/2024 às 14:06.
22/08/2024 - 14:08:45	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Mem323_2024_RespostaEsclarecimentoTotalcad.pdf) em 22/08/2024 às 14:08.
22/08/2024 - 14:08:45	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (PregaoEletronico_025_2024_ALTERADO_LicencaCAD.pdf) em 22/08/2024 às 14:08.
06/09/2024 - 09:04:36	Pregoeiro	Bom dia, Srs. licitantes.
06/09/2024 - 09:04:39	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
06/09/2024 - 09:05:20	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
06/09/2024 - 09:05:20	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
06/09/2024 - 09:05:20	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
06/09/2024 - 09:05:20	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
06/09/2024 - 09:05:28	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
06/09/2024 - 09:05:28	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
06/09/2024 - 09:21:57	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
06/09/2024 - 09:22:26	Sistema	O item 0001 teve como arrematante SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA - ME com lance de R\$ 1.100,00.
06/09/2024 - 09:22:26	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
06/09/2024 - 09:23:06	Pregoeiro	Solicitamos o envio das propostas readequadas no prazo estabelecido, bem como a documentação de habilitação caso a empresa vencedora já não a tenha anexado, nos termos do item 7.18.3. do edital.
06/09/2024 - 09:23:21	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 06/09/2024 às 11:23.
06/09/2024 - 10:29:22	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
06/09/2024 - 10:42:04	Pregoeiro	Solicitamos que a empresa SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA - ME, especifique qual o software cotado, complementando a proposta apresentada.



06/09/2024 - 10:48:46	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
06/09/2024 - 11:07:06	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
06/09/2024 - 11:25:28	Pregoeiro	O pregão será suspenso para análise técnica da proposta em atenção ao Memorando nº 355/2024, da Secretaria Municipal de Planejamento, até o dia 11/09/2024, ficando as empresas participantes desde já notificadas da continuidade do certame no dia 13/09/2024, às 09:00 horas.
06/09/2024 - 11:32:52	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Memorando355_2024_PrazoAvaliaçãoProposta.pdf) em 06/09/2024 às 11:32.
13/09/2024 - 09:00:37	Pregoeiro	Bom dia, Srs. licitantes. Daremos continuidade ao julgamento do processo, conforme registrado na sessão anterior.
13/09/2024 - 09:02:24	Pregoeiro	Com base na análise da equipe técnica, que será anexada na sequência, a proposta apresentada foi aprovada.
13/09/2024 - 09:04:00	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (AnaliseTecnicaProposta_PE025_2024.pdf) em 13/09/2024 às 09:04.
13/09/2024 - 09:04:35	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/09/2024 às 09:14.
13/09/2024 - 09:20:02	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA.
13/09/2024 - 09:20:38	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/09/2024 às 09:50.
13/09/2024 - 09:51:33	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

---

MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA

Pregoeiro

---

ADRIANA DA SILVA SANTOS

Apoio

---

VIVIAN DA SILVA RIBEIRO

Apoio

